
 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione  Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE N. 48 DEL 21.7.2025   

 

OGGETTO: Liquidazione alla Comunità di Sant’Egidio – Sicilia Onlus del contributo mensile per 
le attività socio assistenziali e per la preparazione di pasti caldi in favore di soggetti senza fissa 
dimora svolte nel periodo 18.04.2025– 17.05.2025. 
====================================================================== 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT. DOMENICO SAVIA 
 
VISTA la deliberazione n. 66 del 22.05.2024 con la quale per le motivazioni ivi indicate e a cui si 
fa espresso rinvio, è stato stabilito di avviare una procedura comparativa ad evidenza pubblica per 
l'individuazione di un’associazione di promozione sociale o organizzazione di volontariato con cui 
stipulare una convenzione della durata di 2 anni per la realizzazione di attività socio assistenziali 
presso i locali di proprietà dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.  siti in via principe di 
Belmonte n. 105 – Palermo con ingresso da Piazza Ruggero Settimo n. 12 e per il confezionamento 
e distribuzione di pasti caldi in favore di soggetti senza fissa dimora presso i locali della cucina siti 
in via Delle Croci n. 4 – Palermo, approvando a tal fine l'avviso pubblico e i relativi allegati; 
 
PRESO ATTO che con la succitata deliberazione n. 66/2024 si è provveduto, inoltre, ad impegnare 
sul cap. 01.090.0070 del Bilancio 2024 la spesa di € 43.200,00 relativa ai servizi da svolgere nel 
periodo di durata della convenzione (2 anni a decorrere dalla data di affidamento); 
 
VISTA la deliberazione n. 112 dell’11.07.2024 con la quale sono state approvate le risultanze della 
procedura comparativa indetta con la succitata deliberazione n. 66/2024; 

 
PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione n. 112/2024 è stata individuata l’Organizzazione 
di Volontariato “Comunità di Sant’Egidio – Sicilia Onlus” con sede legale in via Castello Ursino n. 
4 - 95123 Catania, C.F.: 97091710836, quale soggetto con cui stipulare la Convenzione per il 
periodo di 2 anni, alle condizioni previste nello schema di convenzione approvato con la medesima 
deliberazione; 

 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 18.07.2024 (rif. prot. n. 2162/2024) dal rappresentante 
legale dell’Opera Pia istituto Santa Lucia e dal rappresentante legale dell’Organizzazione di 
Volontariato “Comunità di Sant’Egidio – Sicilia Onlus” con sede legale in via Castello Ursino n. 4 - 
95123 Catania, C.F.: 97091710836; 
 
VISTO in particolare l’art. 2 “RIMBORSI DELLE SPESE” della citata convenzione il quale 
stabilisce che “Per l’esecuzione delle suddette attività l’Opera Pia Istituto Santa Lucia non 
riconoscerà alcun compenso. L’Ente parteciperà alla realizzazione dei servizi sopra descritti 
mettendo a disposizione i propri locali dettagliatamente individuati nelle planimetrie allegate 
all’avviso pubblico approvato con deliberazione n. 66/2024 e riconoscendo la somma mensile di € 
1.800,00/mese a titolo di rimborso delle spese sostenute, di cui € 900,00/mese per le attività di 
volontariato riguardanti il servizio cucina per senza tetto ed € 900,00/mese per le attività di 
volontariato concernenti il servizio docce per senza tetto, la distribuzione di vestiario nuovo e usato 
per senza tetto e famiglie a basso reddito, il servizio lavanderia per senza tetto e famiglie a basso 
reddito. 



Detta somma sarà rimborsata solo dietro rendicontazione mensile delle attività realizzate e delle 
spese sostenute comprovate da idonei documenti fiscali (fatture e/o ricevute fiscali, scontrini 
parlanti) intestati all’OdV”; 
 
VISTA la nota introitata al n.1642 del 06.06.2025 del protocollo dell’Ente con la quale la Comunità 
di Sant’Egidio ha trasmesso la relazione mensile e la documentazione attestante le spese sostenute 
nel periodo 18.04.2025 – 17.05.2025 per il confezionamento, presso i locali della cucina siti in via 
Delle Croci n. 4 – Palermo, e la distribuzione di pasti caldi in favore di soggetti senza fissa dimora 
pari a complessivi € 885,34; 
 
VISTA, inoltre, la nota introitata al n. 1643 del 06.06.2025 del protocollo dell’Ente con la quale la 
Comunità di Sant’Egidio ha trasmesso la relazione mensile e la documentazione attestante le spese 
sostenute nel periodo 18.04.2025 – 17.05.2025 per i servizi socio assistenziali svolti presso i locali 
dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.  siti in via Principe di Belmonte n. 105 – Palermo con 
ingresso da Piazza Ruggero Settimo n. 12 pari a complessivi € 888,86; 
 
CONSIDERATO che dalla documentazione presentata, la responsabile dell’area Socio-
Assistenziale, Dott.ssa Valeria Granatella, ha riscontrato la regolarità delle spese suindicate 
sostenute per il confezionamento presso i locali della cucina siti in via Delle Croci n. 4 – Palermo e 
la distribuzione di pasti caldi in favore di soggetti senza fissa dimora nel periodo 18.04.2025 – 
17.05.2025 per l’importo di € 885,34; 
 
CONSIDERATO altresì, che dalla documentazione presentata, la responsabile dell’area Socio-
Assistenziale, Dott.ssa Valeria Granatella, ha riscontrato la regolarità delle spese suindicate 
sostenute per servizi socio assistenziali svolti nel periodo 18.04.2025 – 17.05.2025 per l’importo di 
€ 888,86; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover liquidare a favore della “Comunità di Sant’Egidio – Sicilia Onlus” 
la somma complessiva di € 1774,2 a titolo di rimborso delle spese per le attività svolte nel periodo 
18.04.2025 – 17.05.2025, secondo quanto previsto dal richiamato art. 2 della convenzione; 
 
ATTESO che in considerazione della natura non commerciale delle prestazioni richieste, non risulta 
necessaria l'acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (Durc); 
 
VISTA la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari resa dal Legale Rappresentante 
della Comunità, già acquisita agli atti dell’Opera Pia; 
 
VISTO lo Statuto adottato con deliberazione n. 121 del 07.07.2015, approvato con D.P. n. 298 
Serv./S.G. del 06.07.2016; 
 
VISTA la delibera n. 142 del 18.09.2008 con la quale è stata approvata la modifica della pianta 
organica, il regolamento di organizzazione delle aree e dei servizi di gestione del personale, i 
regolamenti delle mansioni del personale, dei concorsi e delle assunzioni, g.sta D.D.R. n. 3402 del 
14.10.08 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie 
Locali; 
 
VISTA la legge del 17.07.1890, n. 6972/1890; 
 
VISTO il Bilancio 2025; 
 

DETERMINA 
 

1) Prendere atto della regolarità delle spese sostenute dalla “Comunità di Sant’Egidio – Sicilia 
Onlus” per le attività assistenziali rese a favore delle persone in situazione di disagio nel periodo 
18.04.2025 – 17.05.2025, pari a complessivi € 1.774,20 (€ 888,86 + € 885,34). 
 



2) Liquidare sul Cap. 01.090.0070 “Servizi Socio Assistenziali e Socio Sanitari alla Persona ed al 
Nucleo Familiare anche mediante borse di studio, mense periodiche, ecc” del Bilancio 2025 – a 
a favore della Comunità di Sant’Egidio – Sicilia Onlus quale contributo per le spese sostenute 
nel periodo 18.04.2025 – 17.05.2025 la somma di € 1.774,20 secondo quanto stabilito all’art. 2 
della convenzione approvata con delibera n. 112/2024. 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 

                         (Dott.ssa Valeria Granatella)      
       
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                                (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 
 
 

          Il SEGRETARIO GENERALE                                      
                                                                                                         (Dott. Domenico Savia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
   

 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

   
ALBO DELL’ENTE 

   
Pubblicata la presente determina all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

 
dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 

 
   
               IL RESPONSABILE  

  DELL’AREA AMINISTRATIVA 
                                                                                         (Dott. Giacomo Faso) 

  
   

…………………………………………………… 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

 
 
  


	Codice Fiscale: 80016850820

	DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE N. 48 DEL 21.7.2025  


		2025-07-21T12:18:10+0000
	Savia Domenico


		2025-07-21T13:12:21+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-07-21T14:03:55+0000
	DANIELA DI GESARO




